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Lydum Kirke set fra sydøst

Lydum Kirke set fra nordøst

Lydum Kirkes omgivelser
Kirken
Lydum Kirke er opført af tufsten og tegl på en gra-
nitkvadersokkel og består af kor og skib fra den 
romanske periode. Koret er udsmykket med fl ade 
fi rkantede blændinger mellem hjørne- og vindues-
liséner. I senmiddelalderen blev der i vestenden af 
skibet tilføjet et tårn af munkesten og med saddel-
tag. Foran skibets syddør blev der omkring 1800 
bygget et våbenhus af tegl som erstatning for et æl-
dre af bindingsværk. Hele kirken er hvidkalket og 
er tækket med bly med undtagelse af våbenhuset, 
som er teglhængt.

Kirkens område
Kirken ligger højt på den nordlige del af kirkegår-
den. Kirkegården er omkranset af en vold, der på 
ydersiden er afsluttet som et stendige af sirligt lag-
te mindre marksten. Omkring kirkegården er der 
de fl este steder et læhegn af mindre træer og mod 
nord af lidt større træer, som om sommeren dækker 
en del for indsigten til kirken fra de nære omgivel-
ser. Fra kirken skråner terrænet ned mod syd, hvil-
ket muliggør at kirken kan markerer sig mod syd 
over trækronerne. En udtynding i beplantningen 
omkring kirkegården ville styrke kirkens domi-
nans i det nære område. I kirkegårdens nordøstre 
hjørne er der et hvidkalket og teglhængt ligkapel, 
hvis mure erstatter stendiget som afgrænsning. 
Kapellet indordner sig fi nt kirkens område. Nord 
for kapellet er der en lille parkeringsplads udlagt 
i græs og øst for parkeringspladsen et hvidkalket 
teglhængt hus til graveren. Kirkens område virker 
meget velholdt.

Kirken og landsbyen
Kirken ligger i den østligste del af byen og græn-
ser mod øst op til det åbne land. I forhold til byen 
ligger kirken på en lokal højning, hvilket styrker 

dens dominans i de nære og fjernere områder. Be-
byggelsen omkring kirken består hovedsagelig af 
ældre huse og enkelte yngre parcelhuse, som ud-
mærket underordner sig kirken. Fra vest ses kir-
kens tårn hele vejen gennem byen, hvis bebyggelse 
ligger som en række huse på hver side af de to veje 
som går gennem byen. Byen skærmer ikke særlig 
meget af for kirken, og den kan mange steder ses 
helt tæt på bebyggelsen. Det åbne område øst for 
kirken bør holdes åbent for at bevare kirkens sam-
hørighed med det åbne land.

Kirken og landskabet
I det omkringliggende landskab markerer kirken 
sig i næsten alle retninger. Bedst er det mod syd, 
hvor den kan ses på meget lang afstand. Mod vest 
og sydvest samt sydøst markerer kirkens tårn sig 
godt over beplantningen og bebyggelsen. En be-
skæring af beplantningen omkring kirken kunne 
styrke den dominans i denne retning. Fra nord og 
nordøst ses kirkens tårn ligeledes over trækroner-
ne, men beplantningen nord for kirken forringer 
dens markering i landskabet en del, hvilket kunne 
afhjælpes ved beskæring eller udtynding. Kirkens 
placering i landskabet og i forhold til landsbyen 
muliggør, at den kan markere sig særlig markant 
i næsten alle retninger. Derfor bør man forsøge at 
styrke dette.


